قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: أحب الأعمال إلى الله الصلاة لوقتها
Maksudnya: Rasulullah SAW bersabda: Amalan yang dikasihi oleh Allah ialah sembahyang
di awal waktu.

(Al-Bukhariy: 1407H/ 1989M: 2: 12, Muslim: 1421H/ 2000M: 2: 436)

Sahabat berselisih pendapat bagi menolak percanggahan antara dua hadith ini. Kumpulan

pertama mentarjihkan hadith arahan bersembahyang asar di perkampungan Bani Quraiẓah.
Mereka berpendapat bahawa hadith ini mengkhususkan hadith yang memerintahkan supaya
ditunaikan sembahyang tepat pada waktunya.

Kumpulan kedua pula mentarjihkan hadith yang memerintahkan sembahyang di awal

waktu dan mereka mengaitkan perintah bersembahyang di perkampungan Bani Quraiẓah itu jika
masih berbaki waktu dan tidak boleh sama sekali dibiarkan ia berlalu hingga luput waktu. Maksud
arahan supaya menunaikannya di perkampungan Bani Quraiẓah ialah supaya para sahabat
mempercepatkan perjalanan mereka. (cAbd al-Majid Susut. 1418H/ 1997M. 23)

Apabila diberitahu kepada Nabi SAW tentang ijtihad kedua-dua kumpulan tesebut,

Baginda tidak membantahnya. Ini dapat dilihat dalam hadith yang diriwayatkan oleh Imam al-
Bukhari:

Ilmu ini merupakan satu keperluan bagi para mujtahid. Sehubungan itu
Imam al-Nawawiy menegaskan: Ilmu ini merupakan bahagian yang paling penting, kesemua
peringkat ulama perlu memahaminya. (Al-Nawawiy. 1409H/ 1989M: 2: 196)

Kedua: Tumpuan yang telah diberikan oleh ulama-ulama Islam sejak dahulu hingga sekarang
menunjukan ilmu ini terlalu penting. Mereka telah melakukan kajian secara holistik terhadap
hadith-hadith yang bertentangan ini sehingga menghasilkan karya-karya besar seperti “Mushkil al-
Āthār” oleh al-Imam al-Ṭaḥāwiy. Ibn Khuzaimah merupakan tokoh terbaik yang membincangkan
bidang ini. Beliau berkata: Setahu aku tidak ada satu pun hadith-hadith daripada Rasulullah SAW
yang diriwayatkan dengan sanad yang sahih itu bertentangan, sesiapa yang menyimpannya silalah
persembahkan kepada aku supaya aku boleh menyusun antara keduanya. (Ibn al-Ṣalaḥ. 1401H/
1981M: 285)

Ketiga: penelitian terhadap pendekatan-pendekatan yang digunakan oleh ulama dalam menolak
percanggahan antara hadith-hadith Nabi SAW ini akan meningkatkan kredibiliti seorang penuntut
ilmu dalam berinteraksi dengan nas-nas syara’.

Nas-nas berkaitan hukum menyentuh kemaluan terbahagi dua;
Pertama: Memberi maksud batal wudu’ sebab menyentuh kemaluan iaitu:

عن بسرة بنت صفوان قالت: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: من مس ذکره فليتوضأ
Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan, Nabi s.a.w bersabda: Sesiapa yang menyentuh
kemaluannya hendaklah ia berwudu’.
(Al-Baihaqiy. 1344H. 1: 129. Al-Hakim. 1411H/ 1990M. 1: 231.Al-Tabraniy. 1415H. 2:
124. Abu Dawud.1410H/ 1990M. 1: 211)

عن أبي هريرة أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: من مس ذکره فعليه الوضوء
Maksudnya: Daripada Abu Hurairah, bahawa Nabi s.a.w bersabda: Sesiapa yang
menyentuh kemaluannya, maka diwajibkan berwudu’.

(Abu Dawud 1410H/ 1990M. 1: 130)

عن بسرة بنت صفوان قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: من مس ذکره أو أنثييه أو رفغه
فليتوضأ

Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan berkata: Aku mendengar Rasulullah SAW
bersabda: Sesiapa yang menyentuh zakar atau buah zakar atau anggota sekitar kemaluan,
hendaklah ia berwudu’.

(Abu Dawud, 1410H/ 1990M. 1: 137)

عن بسرة بنت صفوان أن النبي صلى الله عليه وسلم قال: من مس ذکره فلا يصل حتى يتوضأ
Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan, bahawa Nabi s.a.w bersabda: Sesiapa yang
menyentuh kemaluannya, maka ia tidak boleh mendirikan sembahyang sehingga ia
berwudu’.

(Al-Tirmidhi. 1410H/ 1990M. 1: 227Al-Daraqutniy. 1386H/ 1966M. 1: 147)

وان, أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: إذا أفضى أحدکم بيده إلى فرجه فليتوضأ عن بسرة بنت صف
Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan, bahawa Rasulullah SAW bersabda: Apabila
seseorang daripada kamu menyentuh kemaluannya dengan tapak tangannya, hendaklah ia
berwudu’.

(Al-Baihaqiy. 1344H. 1: 132)

عن أبي هريرة قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: إذا أفضى أحدکم بيده إلى فرجه وليس دونها حجاب
فقد وجب عليه الوضوء

Maksudnya: Daripada Abu Hurairah, beliau berkata: Nabi SAW bersabda: Apabila
seseorang daripada kamu menyentuh kemaluannya dengan tapak tangannya tanpa berlapik,
maka sesungguhnya ia wajib berwudu’.
(Al-Tabraniy. 1415H. 2: 237. Al-Daraqutniy. 1386H/ 1966M. 1: 147. Ibn Hibban.
1408H. 3: 401)

Perkataan “ أفضى” dalam dua hadith diatas ditafsirkan oleh Ibn Fars sebagai menyentuh

dengan tapak tangan. (cAli al-Muqriy. T.th.

Semua hadith-hadith diatas dinilai sahih oleh al-Shaikh al-Albaniy. (Lihat al-Albaniy. Sahih
Abi Daud. 1423H/ 2002M. 1: 327. Silsilah al-Sahihah. 1415H/ 1995M. 3: 237 dan 3: 309. Irwa’
al-Ghalil. 1405H/ 1985M. 1: 150)

Kedua: Tidak membatalkan wudu’ kerana menyentuh kemaluan, iaitu:

عن قيس بن طلق ابن علي هو الحنفي عن أبيه قال: قدمنا على نبي الله صلى الله عليه وسلم, فجاء رجل کأنه
يتوضأ؟ فقال صلى الله عليه وسلم: هل هو إلا بدوي فقال: يا نبي الله! ما ترى فى مس الرجل ذکره بعد ما

مضغة منه؟ أو بضعة منه؟
Maksudnya: Daripada Qais bi Ṭalq bin cAli iaitu al-Hanafi daripada ayahnya, ia
menceritakan: Kami datang kepada Rasulullah SAW, lalu datang seorang lelaki seolah-olah
Badawi dan berkata: Wahai Nabi Allah! Apa pendapat kamu tentang seseorang yang
menyentuh kemaluannya selepas ia berwudu’? Maka jawab Nabi SAW: Adakah tidak
kemaluannya itu hanyalah sebahagian anggotanya sahaja?

(Al-Tirmidhi. 1410H/ 1990M. 1: 231. Abu Daud. 1410H/ 1990M. 1: 215)

Hadith ini menjelaskan bahawa kemaluan menyamai anggota-anggota lain seperti tangan,

kaki, jari dan lain-lain. Seandainya angota-anggota tersebut tidak membatalkan wudu’ jika
disentuh, begitulah juga dengan kemaluan.

Hadith ini dinilai sahih oleh al-Albaniy didalam Sahih wa Dacif Sunan al-Tirmidhi.

Al-Imam al-Baihaqiy berkata:
Secara mudahnya, hadith Talq ibn cAli tidak diriwayatkan oleh Shaikhain (Bukhariy dan Muslim)
dan mereka berdua tidak berhujah dengan hadithnya, sedangkan hadith Busrah dijadikan hujah
oleh al-Bukhariy dan Muslim. Ini menunjukan bahawa hadith Busrah lebih diutamakan. (Al-
Mubarakfuriy. 1410H/ 1990M. 1: 232)

Ada antara mereka mendakwa hadith Talq ibn cAli dinasakhkan oleh hadith Busrah

memandangkan Busrah memeluk islam kemudian daripada Talq ibn cAli. Namun alasan ini tidak
boleh dijadikan kaedah pemansukhan hadith menurut ulama usul. (Al-Shaukaniy. 1421H/
2000M. 171).

Al-Amir al-Ṣancaniy menegaskan dalam kitabnya Subul al-Salam: Hadith Busrah lebih rajih

memandangkan ramai ulama mentashihnya dan terdapat banyak shawahid yang menyokongnya.
Sebahagian ulama al-Hanafiyyah mengakui tentang perkara ini. Mereka menegaskan; Jika
seseorang mencari jalan penyelesaian, hadith yang menghukum batal wudu’ bagi orang yang
menyentuh kemaluan adalah lebih kuat. (Al-Ṣancaniy. 1407H/ 1987M. 1: 140)

Pentarjihan
Hadith-hadith yang telah dikemukakan, samada membatalkan wudu’ atau tidak adalah merupakan
nas yang muhkam (tidak dinasakhkan hukumnya). Oleh itu, kedua-dua nas tersebut wajib
disatukan (Taufiq) dan diamalkan.

Abu Ayyub berkata:
Kami berada di Syam, kami mendapati tandas dibina menghadap ka’abah, lalu kamu
berpaling daripadanya dan kami memohon keampunan daripada Allah SWT.

(Al-Bukhariy. 1407H/ 1986M. 1: 295: 144, Muslim. 1421H/ 2000M. 126: 266)

Kedua: Hadith yang mengharuskan menghadap dan membelakangkannya iaitu:

صلاى الله عليه وسلام -حفصة، فرأَيَتُ النبيا قال: رَقيت يومًا على بيت -رضي الله عنهما-عن عبد الله بن عمر
قدِس

َ
يقَضِي حاجته مُسْتَقبِل الشام، مُسْتَدبِر الكعبة. وفي رواية: مُسْتَقبِلا بيَتَ الم

Maksudnya: Daripada cAbdullah ibn cUmar r.a berkata: Suatu hari aku memanjat ke atas
rumah Ḥafṣah, aku ternampak Nabi SAW sedang qada hajat dalam keadaan menghadap ke
Syam membelakangkan ka’bah. Dala satu riwayat: menghadap Baitul Maqdis.

(Al-Bukhariy. 1407H/ 1989M. 1: 297: 145, Muslim. 1421H/ 2000M. 126: 267)

Dua hadith di atas terdapat percanggahan. Hadith pertama menunjukan haram menghadap

qiblat atau membelakangkannya ketika qada hajat manakala hadith kedua pula menunjukan harus
kerana Rasulullah SAW melakukan demikian.

Ulama berselisih pendapat tentang larangan menghadap dan membelakangkan qiblat ketika

qada hajat, adakah larangan tersebut membawa kepada haram atau tidak. Pendapat pertama
menyatakan larangan tersebut adalah makruh tanzih samada di dalam bangunan atau di tempat lapang.
Hadith larangan tersebut diandaikan tidak membawa kepada haram dengan qarinah hadith Jabir:

رأيته قبل موته بعام مستقبل القبلة
Maksudnya: Aku melihat Baginda setahun sebelum wafat menghadap qiblat.

(Abu Dawud. 1437H/ 2016M. 15: 13. Al-Tirmidhiy. 1435H/ 2015M. 13: 8)